
 

09.02.2024 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, пунктом 2.2.1 Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти), 

утвержденного  Постановлением Правительства Пермского края от 02.02.2024 

№ 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Пермского края для предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

организаций, являющимся детьми участников специальной военной операции, 

в том числе в случае их гибели (смерти)», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного горячего 

питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций 

Суксунского городского округа, являющихся детьми участников специальной 

военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

05.02.2024г. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Суксунского городского округа Пермского края. 

Об утверждении Порядка 
предоставления бесплатного 
горячего питания обучающимся  
5-11 классов общеобразовательных 
организаций Суксунского 
городского округа, являющихся 
детьми участников специальной 
военной операции, в том числе в 
случае их гибели (смерти) 



2 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Суксунского городского округа 

Е.И.Сивковскую. 

 

 

Глава городского округа- 

глава Администрации Суксунского  

городского округа         В.П. Бунакова 



 

 Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Суксунского городского округа 

от 09.02.2024 

 

Порядок  

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) (далее 

- обучающиеся  муниципальных общеобразовательных организаций 

Суксунского городского округа). 

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся, имеющих 

право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с 

региональным и федеральным законодательством (дети, находящиеся под 

опекой (попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных 

семей), на учащихся, находящихся на полном государственном обеспечении, а 

также учащихся, обеспечивающихся бесплатным питанием в соответствии с 

иными правовыми актами. 

1.3. Информация о предоставлении бесплатного горячего питания 

обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих и 

мобилизованных граждан, размещается в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения в соответствии с 

Федеральным законом от 17.07.1999 г. N 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи». 

 

2. Организация обеспечения бесплатным горячим  питанием 

 

2.1. Бесплатное горячее питание предоставляется муниципальными 

общеобразовательными организациями Суксунского городского округа не 

менее одного раза в день в столовых муниципальных общеобразовательных 

организаций во время учебного процесса. 

Для обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Суксунского городского округа, нуждающихся в диетическом питании, 

разрабатывается отдельное меню по медицинским показаниям в пределах 

размера стоимости питания. 

 В дни непосещения муниципальных общеобразовательных организаций 

Суксунского городского округа обучающимися в муниципальных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451017


2 

общеобразовательных организациях бесплатное горячее питание не 

предоставляется, денежная компенсация стоимости питания не выплачивается. 

Контроль за организацией и качеством предоставления питания 

обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их 

гибели (смерти), возлагается на руководителей образовательных организаций. 
2.2. Решение о предоставлении  бесплатного горячего питания 

обучающимся общеобразовательных организаций Суксунского городского 

округа принимается руководителем общеобразовательной организации (далее – 

общеобразовательная организация) на основании заявления родителя, 

свидетельства о рождении ребенка(детей)или иного документа 

подтверждающего родство,  и документов, подтверждающих призыв на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

в том числе на добровольной основе и по контракту, принимающих участие в 

специальной военной операции одного из родителей (законных 

представителей), а в случае гибели (смерти), наступившей в период участия 

лица в СВО, свидетельства о смерти. 

2.3. Решение об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания  

принимается в следующих случаях: 

предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных документов 

или сведений; 

предоставление неполного пакета документов; 

предоставление неправильно оформленных или утративших силу 

документов; 
2.4. Общеобразовательная организация обязана в течение одного 

рабочего дня: 

- ознакомить родителей (законных представителей) обучающегося с 

решением о предоставлении, об отказе в предоставлении и о прекращении 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

общеобразовательной организации; 

- направить копию приказа о предоставлении/прекращении 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

общеобразовательной организации в Управление образования Администрации  

Суксунского городского округа. 

2.5. Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и 

предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся 

общеобразовательной организации, родители (законные представители) 

обучающегося обязаны извещать образовательную организацию в письменной 

форме в течение 3 дней. 

2.6. Общеобразовательная организация обеспечивает подготовку и 

ведение табеля посещения обучающимся 5-11 классов, являющихся детьми 

участников специальной военной операции, в том числе  в случае их гибели 

(смерти), ежемесячно.  

 

 



3 

3. Перечень документов, необходимый для предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся общеобразовательной 

организации 

3.1. Для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

общеобразовательной организации родители (законные представители) 

обучающегося предоставляют в образовательную организацию следующие 

документы: 

3.1.1. Заявление родителя (законного представителя) обучающегося о 

предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся 

общеобразовательной организации по прилагаемой форме (приложение). 

3.1.2. Свидетельство о рождении ребенка (детей) или иной документ 

подтверждающий родство. 

3.1.3. Документ, подтверждающий призыв на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в том числе на 

добровольной основе или по контракту, принимающих участие в специальной 

военной операции одного из родителей (законных представителей), а 

в случае гибели (смерти), наступившей в период участия лица в СВО, 

свидетельство о смерти. 

3.1.4. Документы, указанные в пунктах 3.1.2., 3.1.3. предоставляются в 

копиях с предъявлением оригиналов для сверки.  

 

4. Срок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

общеобразовательной организации  

 

4.1. Предоставление питания осуществляется на основании приказа 

руководителя образовательной организации, который издается в течение 1 

рабочего дня со дня подачи заявления о предоставлении бесплатного горячего 

питания и соответствующих документов. 

4.2. Предоставление бесплатного горячего питания детям 

военнослужащих и мобилизованных граждан прекращается в связи: 

4.2.1 с письменным отказом заявителя от предоставления меры 

социальной поддержки; 

4.2.2 с прекращением обстоятельств, являющихся основанием для 

предоставления меры социальной поддержки; 

4.2.3 помещение лица, которому предоставляется мера социальной 

поддержки, на полное государственное обеспечение. 
 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Управление образования Администрации  Суксунского городского 

округа осуществляет координацию деятельности и мониторинг исполнения 

общеобразовательными организациями полномочий, указанных в настоящем 

Порядке. 

 
 

 



4 

Приложение 

к Порядку предоставления бесплатного горячего 

питания обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, являющимся 

детьми участников специальной военной 

операции, в том числе в случае их гибели 

(смерти) 

 

 

Руководителю  

__________________________________________ 

__________________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя) 

от 

__________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя, законного представителя) 

состоящего на регистрационном учете по адресу: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________ 
(постоянное место жительства или место временного 

пребывания, нужное подчеркнуть), контактный телефон 

 

 

Заявление 

 

Прошу предоставить бесплатное горячее питание  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________, 

________________________________________________________________________________ 
                     (фамилия, имя, отчество, год рождения ребенка, класс) 

С условиями предоставления меры поддержки ознакомлен(а) и согласен(а). 

Перечень представленных документов:  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 

персональных данных" даю свое согласие на обработку персональных данных. 

Подтверждаю достоверность представленной информации. 

Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении  

меры поддержки, обязуюсь извещать в течение 3 дней. 

 

 

«___» ___________ 20__ г. __________________ ______________________________________ 

       (дата)                                        (подпись родителя)          (расшифровка подписи) 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=439201&dst=100278

